Sentenza spirituale di Tertulliano.

1.° Noi non ci facciamo conoscere per cristiani se non quando correggiamo i nostri difetti (Ad scapul. cap. 1).

2.° Non si fa un mediocre oltraggio a Dio, allorché dopo di avere rinunziato colla penitenza al demonio, che è come il suo rivale, e dopo di averlo così soggetto al suo vero padrone, si fa nuovamente sollevare peccando, e così si diventa la sua allegrezza, il suo trofeo, di maniera che quel trionfo avendo risquistata la sua preda, trionfa per così dire dello stesso suo Signore (Lib. de penit.).

3.° Che dobbiamo noi intendere nel padre dei figliuoli prodigo, se non Dio? poiché nessun altro è veramente padre come lui, e nessun altro ci ama così perfettamente. Essendo dunque suoi figli, s'inchonchi voi abbiate prodigo i beni che riceveste da lui e che voi ritornate da lui affatto nudi e miserabili, egli non lascerà nondimeno di ricevervi, pel piacere che ha di vedervi a ritornare, ed il vostro ritorno gli arrecherà non minor gioia della saviezza e della fedeltà degli altri.

4.° L'esomologarsi è un esercizio che insegna all'uomo ad umiliarsi. Serve altresì a regolare il suo vitto ed il suo vestito, ordinarlo di essere sempre nel sacco e nella cenere, di trascurare il suo corpo, di avere lo spirito dimesso per l'estremo dispiacere de' propri peccati, di non vivere

che di pane ed acqua pura, come per sostenere l'anima e non già il corpo, di alimentare, per così dire, le preghiere coi digiuni, di pregare continuamente Dio, di gettarsi ai piedi dei suoi sacerdoti, di inginocchiarsi davanti ai servi di Dio e di supplicare tutti i figli della Chiesa di volere essere suoi intercessori innanzi al Signore (Ezomol.).

5.° Non evvi nulla che ci possa esortar meglio al disprezzo delle ricchezze quanto la considerazione che il nostro Signore non ha voluto possederle: così, colla pazienza colla quale egli ha sopportato la privazione dei beni della terra, insegnò ai cristiani a disprezzarli, e dimostrò chiaramente che non dobbiamo mai lagnarci della perdita dei beni stessi durante tutta la nostra vita (Lib. de patient.).

6.° Se si crede fermemente alla risurrezione dei morti, il pensiero della morte non farà alcun dispiacere, e soffrirassi pazientemente qualunque dolore; imperciocché per qual ragione vi affliggete voi della morte di una persona, se voi non la credete perduta? Quello che voi chiamate morte non è che un viaggio: ecco la ragione per cui non si deve piangere per colui il quale è partito prima di noi; ma piuttosto desiderare di seguirlo (Ivi, esp. 9).